
 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA   
 
 

DETERMINAZIONE N. 328       DEL 28/11/2023 
 
 
OGGETTO: Attività di supporto di carattere giuridico-legale all'attività del Responsabile Unico del Progetto 
per la gestione di procedure di appalto relative all'affidamento di servizi vari del CSSAC - incarico di 
prestazione occasionale all'Avv. Guglielmo Lo Presti -dirigente del Comune di Santena.      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- Gli atti di programmazione di questo Ente prevedono l’esternalizzazione dei seguenti servizi 
istituzionali: 

a. Servizio Sociale Professionale (durata biennale) 
b. Segretariato Sociale (durata biennale) 
c. Interventi Educativi per Monitoraggio e Vigilanza degli incontri in luogo neutro 

(durata biennale) 
d. Assistenza domiciliare (durata biennale) 
e. Assistenza scolastica per conto di alcuni Comuni Consorziati (durata biennale) 
f. Pronto Intervento Sociale (in via di definizione la durata) 
g. Supporto nel procedimento di co-progettazione del Progetto “Dopo di Noi” 

(L.n.112/2016) 
 

- Gli attuali contratti di gestione dei servizi in questione risultano in scadenza e precisamente: 
-  

Titolo Appalto/gara Forma Abbreviata uso 
interno 

Scadenza 
 

Attività di gruppo gestiti da educatori per i percorsi legati 
all’autonomia  

 

Dopo di Noi  31.12.2023 

 
RILEVATO che: 

- i procedimenti amministrativi di individuazione del contraente presentano un elevato grado 
di complessità e specializzazione, anche alla luce dell’evoluzione normativa e 
giurisprudenziale in materia; 

- gli uffici consortili, interessati di recente da cessazione di figura apicale nel settore 
economico - finanziario, necessitano di sostegno alle procedure di appalto nel rispetto dei 
tempi assegnati; 

 
ATTESO che: 

- l’art. 15, comma 6, del nuovo codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023) prevede 
espressamente che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una 
struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per 



- revisione capitolato di appalto, redazione disciplinare di gara, redazione bando/ avviso di 
gara in versione integrale e per estratto, predisposizione modulistica, redazione risposte scritte a 
quesiti, supporto e redazione atti per nomina commissioni, assistenza ai seggi di gara (piattaforma 
telematica), supporto nella gestione di contestazioni eccezioni ed osservazioni in ordine ai 
documenti, supporto in fase di verifica dei requisiti; 
 
RILEVATO che il professionista si è dichiarato disponibile a svolgere il servizio in argomento con 
nota in data 20.11.2023, acclarata al numero di protocollo 10435 trasmessa mediante posta 
elettronica, ai sensi dell’art. 5 bis del codice dell’amministrazione digitale per l’importo 
onnicomprensivo delle spese di viaggio e di quant’altro, pari ad € 1.500,00 (millecinquecento/00) 
esigibilità 2023;   
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., è stato rilasciato dal Comune di 
Santena la prescritta autorizzazione con nota prot. n. 10423 del 17.11.2023; 
 
RITENUTO opportuno impegnare, per la suddetta attività, la somma complessiva di € 1.500,00 
comprensivo si oneri e di ogni altro rimborso; 
 
VISTI: 

- l’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023; 
- l’all.I.2 del suddetto D.Lgs. n.36/2023; 
- la delibera ANAC 11/10/2017, n.1007 (Linee guida n.3) 
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 16 del 15.12.2022; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare al professionista Avv. Guglielmo Lo Presti, iscritto all’Ordine degli Avvocati di 
Torino, dipendente del Comune di Santena con qualifica di Dirigente, in conformità al disposto 
dell’art.7, comma 6, del D.Lgs. n165/2001, l’incarico di collaborazione, qualificato come 
prestazione occasionale d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2222 cod. civ., consistente 
nell’assistenza giuridica e legale al Responsabile Unico del Progetto per le procedure di gara di cui 
in premessa, per l’importo di € 1.500,00 onnicomprensivo così come definito con nota trasmessa in 
data 20.11.2023, al numero di protocollo 10435 dal suddetto professionista. 
 
2) di dare atto che l’incarico presenta la seguente disciplina: 

- l'oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale 
dell'Ente, ovvero assicurare l'indizione e provvedere alla redazione degli atti relativi alle 
gare in oggetto;   

- la professionalità e le competenze, richieste per la realizzazione delle indicate attività, non 
sono rinvenibili nell'ambito della dotazione organica dell'Ente;  

- le prestazioni, di seguito dettagliate, hanno carattere temporaneo, precisamente dalla 
sottoscrizione    del contratto fino all'affidamento del servizio in oggetto, nonché gli incontri 
di lavoro saranno concordati con il personale incaricato attraverso il coordinamento con la 
Responsabile dell’Area Integrativa;  

- le prestazioni necessarie richiedono un apporto professionale di personale specializzato;   
- il luogo di prestazione delle attività sarà in prevalenza la sede del CSSAC; 
- il compenso complessivo è pari a € 1.500,00 da impegnare nell’esercizio il compenso deve 

intendersi incluso di ogni altro rimborso; 
 


